
 

   

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 09 DEL 25/01/2017 
 

OGGETTO: ADOZIONE PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA “PTPCT” 2017/2019. 
 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE, il giorno VENTICINQUE del mese di 

GENNAIO, alle ore 19:00, nella sede comunale, si è riunita la Giunta 

municipale per deliberare sulla proposta di deliberazione in oggetto 

specificata. 

 

Sono presenti: 

  Presenti  Assenti 
1 Rodolfo   IOZZO              (Sindaco)  Si  

2 Mario      FELICETTA       (Vice Sindaco) Si  

3  Damiano VERGATA         (Assessore)  Si 

 
Partecipa il Segretario Comunale: Dott.ssa Rosanna Maria PAONE 

  
Il Sindaco Presidente, constatato il numero legale dei componenti, dichiara 

aperta la seduta e invita gli assessori ad esaminare la proposta in oggetto 

riportata. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso  

• che in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite contro la 

corruzione, adottata dalla Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della L. 3 

agosto 2009, n. 116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 

27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 28 giugno 2012, n. 110, l’Autorità nazionale anticorruzione e 

gli altri enti pubblici indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione 

e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica Amministrazione; 

• che la L. 190 del 2012 all’art. 1, comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione della Nazioni Unite 

contro la corruzione, dispone che per la finalità di controllo, di prevenzione e di contrasto della corruzione 

e dell’illegalità in genere nella pubblica amministrazione l'organo di indirizzo politico, su proposta del 

responsabile anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano triennale di prevenzione 

della corruzione; 

Considerato  

• Che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel Piano Nazionale 

Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli enti 

tenuti ad approvare il proprio piano triennale di prevenzione della corruzione; 

• che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale Anticorruzione 

attraverso i seguenti atti amministrativi di riferimento: 

- delibera n. 72/2013;  

- determinazione n. 12/2015; 

- deliberazione n. 831/2016; 

Ritenuto 

- che l’adozione del piano di prevenzione della corruzione costituisce una vera e propria priorità per 

l’attività politico-amministrativa, alla luce dell’ampiezza dei casi di corruzione e, più in generale, degli 

episodi di cattiva amministrazione che caratterizzano nel loro insieme l’attività della PP.AA. e 

segnatamente degli enti locali; 

- che l’applicazione delle misure di prevenzione della corruzione sia una condizione preliminare per lo 

svolgimento di una efficace attività amministrativa; 

- che sia necessario che anche tutto l’apparato burocratico dell’Ente, dai responsabili ai dipendenti, sia 

coinvolto direttamente nella proposizione ed attuazione di un insieme coordinato di misure di 

prevenzione della corruzione; 

Dato atto che le PP.AA. devono darsi un unico Piano di prevenzione della corruzione e per la trasparenza in 

cui sia chiaramente identificata la sezione relativa alla trasparenza stante la necessità che sia assicurato il 

coordinamento tra gli obiettivi strategici in materia di trasparenza contenuti nel PTPCT e gli obiettivi degli altri 

documenti di natura programmatica e strategico-gestionale dell’amministrazione nonché il piano delle 

performance; 

Preso atto  

• della nomina del Responsabile della prevenzione della corruzione, avvenuta con delibera di G.M.n. 18 del 

11/02/2013, esecutiva, nella persona del segretario generale dott.ssa Rosanna Maria Paone;  



• della nomina del Responsabile della trasparenza, avvenuta con delibera di G.M. n. 10 del 17/01/2014, 

esecutiva   nella persona del segretario generale dott.ssa Rosanna Maria Paone;  

• dei contenuti del piano anticorruzione redatto dal responsabile della prevenzione della corruzione ed 

allegato al presente atto e ritenuto lo stesso pienamente aderente alle esigenze di questo ente; 

• delle indicazioni di cui alla determinazione ANAC n. 12/2015 di integrazione al PNA e della 

deliberazione ANAC n. 831/2016 di approvazione del nuovo PNA; 

• del  codice di comportamento dei dipendenti adottato ai sensi e per gli effetti dell’art. 54 del D.Lgs. n. 

165/2001 e del D.P.R. n. 62/2013; 

• degli allegati del piano, ed in dettaglio: 

- le tabelle di rilevazione dei rischi (Allegato A);  

- le misure specifiche di prevenzione della corruzione (Allegato B); 

- la mappatura delle aree e dei processi a rischio (AllegatoC); 

Su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione; 

Visto il parere di regolarità tecnica reso dal responsabile dell’area amministrativa; 

Visto che non avendo conseguenze finanziarie non è necessario il parere di regolarità contabile; 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

- Di adottare il piano triennale anticorruzione e per la trasparenza (di seguito PTPCT) per il triennio 

2017/2019 allegato al presente atto, costituito dai seguenti documenti: 

• Introduzione al Piano Anticorruzione 

• Obiettivi strategici in materia di prevenzione della corruzione e trasparenza 

• Parte I - CONTENUTI GENERALI 

• Parte II - CONTENUTI SPECIFICI DEL PIANO ANTICORRUZIONE 

• Parte III - TRASPARENZA 

• Allegato A - SCHEDA DI VALUTAZIONE DEL RISCHIO (CON METODOLOGIA APPLICATA “ALLEGATO 

5” PNA/2013) 

• Allegato B - SCHEDA PER LE MISURE SPECIFICHE DI PREVENZIONE PER SINGOLO 

UFFICIO/PROCEDIMENTO  

• Allegato C – MAPPATURA DELLE AREE E DEI PROCESSI A RISCHIO; 

- Di impegnare tutti i soggetti coinvolti, nonché le Società ed eventuali organismi partecipati, ad adottare 

il PTPCT e a verificarne il contenuto e la concreta applicazione; 

- Di dare atto che il piano anticorruzione, con tutti i suoi allegati, sarà pubblicato sul sito del Comune in 

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE e precisamente nella sezione “Anticorruzione” e che lo stesso 

rimanga in pubblica visione di chiunque; 

- Di dichiarare la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 

267/2000. 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco Presidente            Il Segretario Comunale 
             f.to Rodolfo IOZZO               f.to   Dott.ssa Rosanna Maria PAONE 
 
 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE- COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
   

(art. 124 e 125, D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000) 
 
 

Nr. …………  Reg. Pubblicazioni 
 
Si attesta che copia conforme all’originale della presente deliberazione viene pubblicata il giorno 01/02/2017 
all’albo pretorio ove rimarrà esposta per 15 gg. consecutivi. 
 
Si dà atto che l’oggetto e la data della presente deliberazione viene comunicata – oggi 01/02/2017 Prot. n. 

559 giorno della pubblicazione - ai Capigruppo Consiliari. 

 
lì, 01/02/2017    

                     
         Il Segretario Comunale  

       f.to   Dott.ssa Rosanna Maria PAONE
         

________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 
è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000; 

[  ] è divenuta esecutiva decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/2000). 

 
lì 01/02/2017 

Il Segretario Comunale  
               f.to   Dott.ssa Rosanna Maria PAONE 
 
_______________________________________________________________________________ 
 

 

 

 


